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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou posttraumatická

paréza n. peroneus

Cíle: Hlavním cílem této práce je shrnutí dosavadních teoretických poznatků o

periferních parézách, především o periferní paréze n. peroneus, a následné

zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

posttraumatická paréza n. peroneus.

Metody: Práce obsahuje dvě části. První je část obecná (teoretická), která je

zpracována formou rešerše teoretických podkladů pomocí odborné

literatury k problematice polytraumatu pánve a parézy n. peroneus.

Zároveň obsahuje nejdůležitější fyzioterapeutické léčebné metody

a postupy využívané k diagnostice a terapii periferních paréz. Druhá část

je praktická (speciální), ve které je popsán průběh rehabilitace v rámci

odborné souvislé praxe zaměřené na pacienta s posttraumatickou parézou

n. peroneus.

Výsledky: Výsledky terapie pacienta s výše popsanou diagnózou se projevily hlavně

ve zlepšení kvality analytických pohybů, pohybových stereotypů i kvality

chůze. Došlo ke zvýšení svalové síly, částečnému vstřebání otoků

a protažení zkrácených svalových skupin.

Klíčová slova: rehabilitace, n. peroneus, paréza, polytrauma pánve, nervová soustava

Abstract

Title: Case report of Physiotherapeutic Treatment for a Patient Diagnosed with

a posttraumatic paresis of a peroneal nerve

Objectives: The aim of the thesis is to summarize existing theoretical knowledge of

peripheral paresis focused on the peroneal nerve paresis. Furthermore to

deliver a case report of physiotherapeutic treatment for a patient diagnosed

with a post traumatic paresis of the peroneal nerve Methodology:

Methods: The thesis consists of two parts.The first, general part, contains theoretical

findings about the pelvic polytrauma and peroneal paresis. It also contains

the most important physiotherapeutic treatment approaches and methods

used to diagnose and treat peripheral paresis. The second, practical part,

describes the course of treatment focused on a patient with post-traumatic

peroneal paresis during my internship..

Results: The most significant results were reflected in the improvement of the

quality of analytical movements, movement stereotypes and the quality of

walking. There was an increase in muscle strength, partial absorption of

swelling and stretching of shortened muscle groups.

Keywords: rehabilitation, n. peroneus, paresis, polytrauma of pelvis, nervous system

SEZNAM ZKRATEK

a. – arteria

AA – alergická anamnéza

ADL – aktivity of daily living

AGR – antrigravitační relaxace

ANS – autonomní nervový systém

BMI – body mass index

Bpn – bez patologického nálezu

CNS – centrální nervový systém
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dx. – dexter
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PA – profesní anamnéza
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Subj. – subjektivní

Th-L – torakolumbální

TK – krevní tlak

Trp, Trps – trigger point, trigger points

VAS – vizuální analogová škála bolesti

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou

polytrauma pánve a posttraumatická paréza n. peroneus. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu vlastního zájmu o peroneální parézu, možnost získání nových teoretických

poznatků a praktických zkušeností. Práce je rozdělena na dvě hlavní části.

V obecné (teoretické) části bakalářské práce jsou zpracovány teoretické poznatky

týkající se diagnózy pacienta. S pomocí literárních zdrojů popisuji zlomeniny pánve

i parézu n. peroneus. Obecná část obsahuje přehled anatomie, klasifikace onemocnění,

léčbu a možnosti následné rehabilitace.

Ve speciální (praktické) části předkládám kazuistiku pacienta zpracovanou během

souvislých odborných praxí. Druhá část obsahuje vstupní vyšetření, stanovení

krátkodobého a dlouhodobého terapeutického plánu, podrobný popis průběhu jednotlivých

terapeutických jednotek a výstupní vyšetření. Speciální část je zakončena závěrem

a zhodnocením výsledků terapie.

Zvláštním aspektem případu této diagnózy byl také klinický obraz neodpovídající

přidělené diagnóze (např.: rozsáhlejší motorický deficit). Proto bylo zajímavé během

terapie sledovat nápovědy, které by mohly objasnit nesrovnalosti v projevech poruchy.

Onemocnění centrálního i periferního nervového systému se řadí mezi velmi vážné

diagnózy. Výjimkou není ani diagnóza parézy n. peroneus, která je jednou z nejčastějších

obrn postihující dolní končetinu. Často se jedná o postižení, které pacienta omezuje

v pohybových schopnostech i při běžné sebeobsluze. Díky dnešním znalostem z oboru

rehabilitace je možné docílit velmi dobrých výsledků v obnově pacientovi celkové hybnosti

a soběstačnosti.

Polytrauma pánve je jedním z vážných poranění a fraktury pánve tvoří 3 % všech

zlomenin. V této oblasti polytrauma často doprovázejí poranění přiléhajících orgánů

urogenitálního a gastrointestinálního systému včetně nervů a cév. Vzhledem ke složitosti,

variabilitě a riziku poranění se polytrauma pánve řeší ve vlastním podoboru traumatologie.

Operační řešení těchto poranění má mnoho zajímavých možností nápravy a bývá

prováděno na specializovaných pracovištích.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Pletenec dolní končetiny

Pánevní pletenec je jednou z nejdůležitějších částí těla pro bipedální typ lokomoce.

Vzpřímené postavení člověka a napřímení páteře znamenalo přesun těžiště těla a pánevní

pletenec se stal oporou pro dolní končetiny a kaudálním zakončením páteře. Dochází zde

z přenosu sil vertikalizovaného trupu a zároveň se v úrovni kyčelních kloubů nachází

těžiště lidského těla. Vzhledem k rigiditě pohybu pánevních kostí se pohyb bederní páteře

a kyčelních kloubů navzájem ovlivňuje a přenáší z jednoho na druhé. V kineziologii je

pánev považována jako funkční jednotka spolu s bederní páteří. Didakticky je brána jako

přechod a přiřazuje se proto k dolním končetinám. Za pasivní komponentu je považována

křížová a pánevní kost a za aktivní svaly stehna a kyčelního kloubu (Dylevský, 2009).

2.1.1 Anatomie pánve

Pánevní pletenec je tvořen dvěma kostmi pánevními. Obě jsou připojeny ke kosti

křížové vzadu a ke sponě stydké vepředu, čímž vznikne kruhový útvar – pánev. Každá

z pánevních kostí je složená ze tří složek za vývoje spojených synchondrózou. Kost

kyčelní – os illium tvoří horní část pánve. Kost sedací – os ischii a kost stydká – os pubis

tvoří spodní část pánevní kosti. Všechny tři tvoří jamku kyčelního kloubu – acetabulum,

která se nachází na zevní straně pánevní kosti (Čihák, 2001).

Kost kyčelní je největší částí pánevní kosti. Skládá se z těla, které se rozšiřuje

v plochou lopatu kosti kyčelní a následně vybíhá v hřeben kyčelní. Hřeben je zepředu

i zezadu ukončen dvěma důležitými orientačními a diagnostickými body (trny) – spina

iliaca anterior superior (SIAS) a spina iliaca posterior superior (SIPS). Podílí se na tvorbě

acetabula neboli kyčelní kloubní jamky (Dylevský, 2009).

Sedací kost a její tělo uložené u acetabula směřuje ramenem dolů a vpřed. V místě,

kde přechází tělo kosti v rameno se nachází mohutný sedací hrbol – tuber ischiadicum.

Poslední částí je kost stydká, která se rozděluje na tři části. Jako tělo je označována plochá

širší část u symfýzy. Oblast acetabula a symfýzy spojuje ramus superior, ve kterém se také

setkává kyčelní a sedací kost. Ramus inferior jde od symfýzy směrem dolů a dozadu, kde

lemuje foramen obturatum a stýká se s ramenem kosti sedací (Čihák, 2001).
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2.1.2 Pánevní spoje

Spojení pánevního pletence jsou tří typů: kloubní, chrupavčité a vazivové.

Křížokyčelní kloub má styčné plochy prohnuté a pokryté chrupavkou ve dvou vrstvách –

hlubší hyalinní, svrchní vazivová. Kloubní pouzdro obepínají a zpevňují silné vazy.

Zepředu a zezadu se jedná o lig. sacroiliacum anterius (přední) a lig. sacroiliacum posterius

(zadní). Další z nich lig. sacroiliacum interosseum. Tvoří ho skupina hlouběji uložených

vazivových vláken. Posledním je lig. iliolumbale, které se rozpíná od zadního hřebene kosti


[…]


Aktivní pohyb Pasivní pohyb Aktivní pohyb Pasivní pohyb

EX – 0 – FX S 0 – 0 – 90* S 10 – 0 – 100 S 0 – 0 – 90* S 10 – 0 – 100

ABD – 0 – ADD F 10* – 0 – 0 F 35 – 0 – 20 F 20* – 0 – 10 F 40 – 0 – 20

ZR – 0 – VR R 5 – 0 – 0 R 45 – 0 – 20** R 5 – 0 – 0 R 30** – 0 – 20**

Tabulka 21: Vstupní a výstupní goniometrické vyšetření pravého kyčelního kloubu

Pozn.: * provedeno v zevně-rotačním postavením

** přítomna bolest

Kolenní kloub

PDK 20.1. 2020 PDK 5.2. 2020

Aktivní pohyb Pasivní pohyb Aktivní pohyb Pasivní pohyb

EX – 0 – FX S 0 – 0 – 90* S 0 – 0 – 130 S 0 – 0 – 100 S 0 – 0 – 130

Tabulka 22:Vstupní a výstupní goniometrické vyšetření pravého kolenního kloubu

Pozn: * provedeno s vychylováním do ZR a VR

Vstupní a výstupní vyšetření zkrácených svalů

Sval

PDK

20.1. 2020

PDK

5.2. 2020

LDK

20.1.2020

LDK

5.2. 2020

m. iliopsoas 1** 0** 0 0

adduktory kyčelního kloubu 1 0 0 0

ischiokrurální svaly 2 1 2 1

m. piriformis 1** 1** 1 0

m. soleus 1
1 – měkčí
bariéra

0 0

Tabulka 23:Vstupní a výstupní vyšetření zkrácených svalů

Pozn: ** přítomna bolest
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Vstupní a výstupní vyšetření Svalového testu dle Jandy

Sval 20.1. 2020 5.2. 2020

Svaly kyčelního kloub: PDK PDK

m. rectus femoris, m. iliopsoas 3* 3+*

m. gluteus maximus, m. semitendinosus, m. semimembranosus, m. biceps
femoris

1 2-

m. adductor longus et brevis, m. adductor magnus, m. gracilis, m. pectineus 1 2

m. gluteus medius, m. gluteus minimus, m. tensor fasciae latae 1* 2*

m. quadratus femoris, m. piriformis, m. qluteus max., mm. gemelli, m.
obturatori

1 2

m. gluteus minimus, m. tensor fasciae latae 0 1

Svaly kolenního kloubu PDK PDK

Flexory: m. semitendinosus, m. semimembranosus, m. biceps femoris 3* 3+

Extenzory: m. rectus femoris, m. quadriceps femoris 3 3+

Svaly hlezenního kloubu PDK PDK

m. triceps surae 5 5

m. tibialis anterior 0 0

m. tibialis posterior 1 1

m. peroneus longus et brevis 0 1

Tabulka 24:Vstupní a výstupní vyšetření Svalového testu PDK dle Jandy

Zhodnocení pacientem

Pacient hodnotí terapie pozitivně. Největší změnu vnímá ve zlepšení koordinace při

pohybech PDK, což mu výrazně ulevilo při běžné samoobsluze v rámci pokoje (oblékaní,

pohyb na lůžku, přesuny na vozík apod.) při osobní hygieně, a především při chůzi, kdy cítí

větší jistotu a důvěru během opory o PDK. Je schopen ujít i větší vzdálenost v terénu včetně

schodiště a šikmých ploch (kopců). Necítí bolest v lýtku, která ho ze začátku obtěžovala a

v třísle se bolest projevuje pouze jako tlak při větším zatížení PDK.

Dále oceňuje, že po zaučení v některé autoterapii je schopen si od občasných potíží

ulevit sám (masáž jizvy, AGR na flexory, protahování svalů zadní strany stehna), což

využívá hlavně při víkendových pobytech doma, kdy více zatěžuje operovanou DK.
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Prognóza

Objektivní zhodnocení prognózy je závislá na výsledku EMG vyšetření, které ukáže

schopnost regenerace nervové tkáně a jestli je možná spontánní obnova. Z mého pohledu

vnímám příznivě povolení zátěže PDK operatérem z důvodu dobrého procesu hojení

fraktury a regenerace okolních tkání. Dále vnímám pozitivně zvýšení svalové síly

kořenových svalů kyčelního kloubu a upravení svalového tonu dříve hypotonických svalů,

které může být jedním z příznaků regenerace poškozených nervových vláken.
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4 ZÁVĚR

První část práce (obecná) přibližuje dvě témata: polytrauma pánve a parézu n.

peroneus. Je popsána základní anatomie, příčina vzniku, klasifikace onemocnění, možnosti

nápravy včetně terapie a rehabilitace. Použité zdroje využité v teoretické části bakalářské

práce jsou ocitovány dle citační normy ISO 690.

Praktická část bakalářské práce obsahuje kazuistiku pacienta s diagnózou

polytrauma pánve a posttraumatická paréze n. peroneus dx., které náleží vstupní a výstupní

kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán s vytyčenými cíli, návrh

terapie a popis jednotlivých terapeutických jednotek, které byly provedeny v průběhu

bakalářské praxe.

Bakalářskou práci hodnotím velmi přínosně. Zajímavou pro mě byla práce

s odbornou literaturou během teoretické části, ale především práce s pacientem. S takovým

kombinovaným zraněním jsem se setkala poprvé a bylo pro mě zajímavé dozvídat se o

možnostech léčby, terapie a sledovat, jak se pacientův stav vyvíjí. V rámci odborné praxe

jsem získala mnoho nových zkušeností, které budu moci dále využít v praxích na různých

odděleních. Novou zkušeností pro mě bylo také komplexnější začlenění do chodu

pracoviště a orientace v rozsáhlosti péče o pacienty na lůžkových odděleních.
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