6 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – Originál potvrzeného formuláře žádosti Etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

Příloha č. 3 – Seznam tabulek

Příloha č. 4 – RTG snímek pánve pacienta (předozaďní pohled)

Příloha č. 1

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešeslavín

Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce zahrnující lidské účastníky

Název projektu: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou posttraumatická paréza n. peroneus

Forma projektu: Bakalářská práce

Období realizace: leden 2020 – únor 2020

Předkladatel: Zdeňka Ruferová, UK FTVS katedra fyzioterapie

Hlavní řešitel: Zdeňka Ruferová, UK FTVS katedra fyzioterapie

Místo výzkumu (pracoviště): Vršovická zdravotní – rehabilitační péče

Vedoucí práce (v případě studentské práce): Mgr. Kristina Hassmannová

Popis projektu: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou posttraumatická paréza n. peroneus. Cílem této bakalářské práce je shrnutí dosavadních teoretických poznatků o periferních parézách, především o periferní paréze nervus peroneus, a následně uplatnění těchto poznatků v praxi ve fyzioterapeutické péči.

Charakteristika účastníků výzkumu: Jeden zletilý pacient s diagnózou posttraumatická paréza n. peroneus.

Zajištění bezpečnosti: Veškerá terapie bude probíhat pod odborným dohledem zkušeného fyzioterapeuta na lůžkovém rehabilitačním oddělení ve Vršovické zdravotní a.s.. Rizika prováděné terapie a metod nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u tohoto typu terapie.

Etické aspekty výzkumu: Pacient je plnoletý.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce, zejména v rámci anamnézy. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou do jednoho týdne po ukončení práce s pacientem anonymizována.

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani videozáznamy.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Text informovaného souhlasu (IS): příložen

Povinností všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně. Potvrzuji, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 25.1.2020

Podpis předkladatele:

Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

prof. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem:

dne: 30.1.2020

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise UK FTVS.

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6

podpis předsedkyně EK UK FTVS

Příloha č. 2

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu na UK FTVS v rámci bakalářské práce názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou posttraumatická paréza n. peroneus na úzkově modřelivě Vršovické zdravotní s.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí dosavadních teoretických poznatků o periferních parézách, především o periferní paréze nervus peroneus, a následně uplatnění těchto poznatků v praxi ve fyzioterapeutické péči.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě a po anonymizaci budou smazána.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení³ Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měla možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostala jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byla jsem poučena o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum

Jméno a příjmení účastníka Podpis:

Příloha č. 3

Seznam tabulek

Tabulka 1: Vstupní antropometrické vyšetření DKK – délky DKK 37
Tabulka 2: Vstupní antropometrické vyšetření DKK - obvody DKK 38
Tabulka 3: Vstupní goniometrické vyšetření kyčelního kloubu 38
Tabulka 4: Vstupní goniometrické vyšetření kolenního kloubu 39
Tabulka 5: Vstupní goniometrické vyšetření hlezenního kloubu 39
Tabulka 6: Vstupní goniometrické vyšetření MTP kloubů nohy 39
Tabulka 7: Vstupní goniometrické vyšetření MTP kloubů palce 39
Tabulka 8: Vstupní vyšetření svalové síly dle Jandy 40
Tabulka 9: Vstupní vyšetření zkrácených svalů dle Jandy 41
Tabulka 10: Vstupní vyšetření ADL-Barthelův test 44
Tabulka 11: Výstupní antropometrické vyšetření délek DKK 70
Tabulka 12: Výstupní antropometrické měření obvodů DKK 70
Tabulka 13: Výstupní goniometrické vyšetření kyčelního kloubu 71
Tabulka 14: Výstupní goniometrické vyšetření kolenního kloubu 71
Tabulka 15: Výstupní goniometrické vyšetření hlezenního kloubu 71
Tabulka 16: Výstupní goniometrické vyšetření MTP kloubů nohy 72
Tabulka 17: Výstupní goniometrické vyšetření MTP kloubů palce 72
Tabulka 18: Výstupní vyšetření zkrácených svalů dle Jandy 74
Tabulka 19: Výstupní vyšetření svalové síly dle Jandy 73
Tabulka 20: Vstupní a výstupní antropometrické vyšetření PDK 79
Tabulka 21: Vstupní a výstupní goniometrické vyšetření pravého kyčelního kloubu ... 80
Tabulka 22: Vstupní a výstupní goniometrické vyšetření pravého kolenního kloubu 80
Tabulka 23: Vstupní a výstupní vyšetření zkrácených svalů 80
Tabulka 24: Vstupní a výstupní vyšetření Svalového testu PDK dle Jandy 81

Příloha č. 4